Datum Ræt., xviii Kal. Septembris.

In eundem modum scriptum est Lugdunen. et Viennen. archiepiscopis, abbatibus quoque, prioribus et aliis Ecclesiarum prælati, comitibus et baronibus et universo populo in utraque provincia constitutis. In eundem modum universis de regno Franciæ, Angliæ, Hungariæ, et Siciliæ.

(129) Et hæc quoque addita sunt ex Rogerio.

CCCXXXVII.

EPISCOPO ET CAPITULO TARVISIN.

De collatione præposituræ Tarvisinæ, quæ jam erat ad sedem devoluta
(Reat., Non. Aug.)

Licet ex collata nobis a Domino plenitudine potestatis et auctoritate Lateran. concilii, præposituram Ecclesiæ vestræ, quæ jam ultra duodecim annos, sicut accepimus certa relatione, vacavit, libere conferre possemus, utpote cujus donatio ad nos jam est juxta idem concilium devoluta, volumus tamen honori vestro deferre ac vobis ex nostro meritum comparare. Ideoque discretionem vestram rogamus, monemus et exhortamur in Domino, et per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus dilectum filium B. subdiaconum nostrum, quem suæ nobilitatis, litteraturæ ac honestatis intuitu nos et fratres nostri sinceræ charitatis brachiis amplexamur, in præpositum Ecclesiæ vestræ ob reverentiam sedis apost. recipere non tardetis, cum integritate omnimoda in qua præpositus aliquis eam unquam noscitur habuisse; in choro etiam stallum præpositi ac locum in capitulo ei sine difficultate qualibet assignetis: facientes de necessitate virtutem et mandatis nostris humiliter et devote parentes, scituri quia quod de ipso incepimus, relinquemus nullatenus imperfectum. Ad hæc, auctoritate vobis præsentium districtius inhibemus ne post litterarum nostrarum susceptionem alii cuiquam præposituram ipsam præsumatis conferre vel circa eam aliquid innovare. Quod si, quod non credimus, secus fuerit præsumptum a vobis, nos factum vestrum nullum esse decernimus et carere prorsus robore firmitatis. Venerabili etiam fratri nostro Mantuan. episcopo per apostolica scripta præcipiendo mandamus ut vobis in executione mandati nostri cessantibus, non obstante sacramento quod de non eligendo præposito præstitisse dicimini, cum eum id exsequi vestro non sit juramento contrarium et juramentum vestrum minus videatur fuisse discretum, ipse, subl. appellationis obstaculo, de prædicta eum præpositura auctoritate nostra investiat et in corporalem possessionem inducat, stallum in choro et locum in capitulo assignando et quod fecerit, per censuram eccle. faciat inviolabiliter observari, contradictores eadem districtione compescens. Nullis litteris obst. etc.

Datum Reat., Non. Augusti.

Illis scriptum est ut hoc faciat.

CCCXXXVIII.

ARCHIEPISCOPO SENONEN. ET P. S. MARIE IN VIA LATA
DIACONO CARD. APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO

Ut certus canonicorum numerus juramento firmatus non augetur.

(Spolet., xi Kal. Septembris.)

(130) Constitutus in præsentia dilecti filii nostri
G. Sancti Angeli diaconi cardinalis Petrus cleri-

(130) Cap. Constitutus, De rescriptis.

A cus, quem ei concesseramus et parti alteri auditorem, proposuit coram ipso, quod cum olim bonæ memoriæ C. papa prædecessor noster dilectis filiis dec. et capitulo Bituricen. dederit in mandatis ut ipsum in canonicum reciperent et in fratrem et præbendam ei conferrent, si qua tunc in eorum vacaret Ecclesia vel proximo vacaturam, venerabili fratre nostro Bituricen. archiepiscopo ei monitore concessio et, si ipsi mandatum ejus admittere non curassent, eis præcipiendo mandavit ut quod eis mandaverat adimplerent; dicto archiepiscopo et venerabili fratre nostro Claromonten. episcopo super hoc exsecutoribus deputatis. Interim autem capituli nuntius ad apostolicam sedem accedens, cum suggestisset ipsum P. in pluribus Ecclesiis habere præbendas, Bituricen. Ecclesiam ab ejus obtinuit impetitione absolvi; indulgentia etiam impetrata, ne infra triennium aliquem recipere in fratrem cogentur. Cumque postmodum idem P. ad Ecclesiam Romanam reversus, eidem prædecessori nostro exponere curavisset quod licet in Claromonten. Ecclesia quoddam beneficium quod concedi etiam laicis consuevit et familiaritas appellatur fuisset adeptus, et ex ipso tamen vel alio quod haberet non posset commode sustentari, idem prædecessor noster dictis decano et capitulo per suas litteras injunxit ut prædicta indulgentia in suo robore permanente, præbendam quæ post triennium primo vacaret ipsi conferrent; interim autem ei stallum in choro et locum in capitulo assignarent; executione hujus mandati dilecto filio Claromonten. præposito delegata; qui, sicut ex ejus litteris manifeste liquebat, cum dictos decanum et capitulum ad implendum mandatum apostolicum diligentius monuisset nec profecisset in aliquo, dictum P. de præbenda primo post triennium vacatura auctoritate curavit apostolica investire, ei stallum in choro et locum in capitulo concedendo. Verum dilectus filius P. Rossignos ex adverso respondit quod cum in Bituricen. Ecclesia certus esset canonicorum numerus institutus, firmatus jurejurando et per multos Romanos pontifices confirmatus, et de hoc memoratus P. non fecisset in suis litteris mentionem, intelligendus erat circumvenisse prædecessorem nostrum et dictas litteras veritate tacita impetrasse. Licet enim cum in aliqua Ecclesia certus statuatur numerus, hæc apponatur conditio vel intelligatur apponi: *Salva sedis apostolicæ auctoritate*, non tamen erat credendum quod eum certa scientia contra juramentum eorum recepi mandavisset, cum de hoc in ejus litteris nihil fuisset expressum. Nos igitur de prædictis per memoratum cardinalem instructi, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si legitime vobis constiterit numerum canonicorum qui nunc est in Ecclesia, esse per decanum et capitulum ejusdem Ecclesiæ juramento firmatum: antequam orædictus clericus a orædecessore nostro

litteras exsecutorias impetrasset, quidquid factum est occasione litterarum quas idem clericus a sede apostolica impetrasse dignoscitur cassum et irritum decernatis haberi: alioquin ei faciatis in eadem Ecclesia præbendam, si qua vacat, sublato cunjuncto appellacionis obstaculo, assignari; contradictores, si qui fuerint, per districtiorem eccl., appellacione postposita, compescentes: provisuri attentius quod ita super hoc mandatum nostrum adimplere curetis, quod eundem clericum non oporteat deinceps ad nos iterare laborem. Quia sicut nolumus injusta præcipere, sic cum justa præcipimus, volumus efficaciter exaudiri. Nullis litteris ob. harum tenore tacito, etc., Quod si ambo, etc., alter vestrum etc.

Datum Spoleti, xi Kal. Septembris.

CCCXXXIX.

EPISCOPO ET CANONICIS HYPORIEN.

De receptione Joannis papæ subdiaconi ad archidiaconatum.

(Spoleti, vii Kal. Septemb.)

Pro his et nos fiducialius deprecamur et ab aliis preces nostras facilius credimus exaudiri, quibus ad obtinendum quod petimus nobis etiam non rogantibus, sufficienter eorum merita suffragantur. Sane nobilitatem generis, honestatem morum, consilii maturitatem et munus scientiæ dilecti filii Boni Johannis subdiaconi nostri, nobis et fratribus nostris propter hoc ac propter obsequium Ecclesiæ in multis impensum accepti, vos ignorare non credimus; et ideo a vobis pro ipso nos credimus tanto libentius audiendos, quanto vobis sunt ejus merita notiora et quod Ecclesia vestra per eum apud nos gratius debeat in suis necessitatibus exaudiri plenius agnovistis. Inde est quod cum in Ecclesia vestra vacet archidiaconatus officium, de quo tu, frater episcope, diceris fuisse assumptus, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus eum dicto subdiacono nostro sine dilatione ac difficultate qualibet ob apostolicæ sedis reverentiam cum omni jure suo liberaliter conferatis, stallum in choro et locum in capitulo archidiacono debitum eidem pariter assignantes, ut vos ad receptionem proborum virorum faciles et ad implenda mandata sedis apostolicæ inveniamus benevolos et devotos. Ad hæc, auctoritate vobis præsentium inhibemus ne archidiaconatum ipsum post receptionem præsentium alii cuiquam conferatis. Quod si contrarium, quod non credimus, faceretis, nos factum vestrum irritum esse decernimus et inane. Noveritis etiam nos dilectis filiis præposito sancti Gaudentii Novarien. et magistro V. Balbo canonico Mediolanen. subdiaconis nostris præcipiendo mandasse ut, si vos quod scribimus nolueritis vel distuleritis adimplere, ipsi id auctoritate apostolica exsequantur, ipsum de archidiaconatu investientes eodem, et ejus possessionem assignantes eidem; vos quoque ad receptionem ipsius, auctori-

(131) Vide supra epist. 121. 303.

A late nostra suffulti, ecclesiastica districtione, sublato appellacionis obstaculo, compellentes

Datum Spoleti, vii Kal. Septembris.

CCCXL.

CANONICIS BURGI SANCTI DOMINI.

De privilegio et exemptione illorum, ne ab episcopo Parmensi vexentur.

(Spolet., vii Kal. Sept.)

(131) Ex litteris et conquestione vestra nobis innotuit quod cum propter præsumptionem quam cives Parmen. in invasione dilecti filii nostri P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis et ablatione suarum rerum non sunt veriti attendere, Ecclesia vestra sit per venerabiles fratres nostros archiepiscopum Mediolanen. et Cuman. episcopum secundum apost. B mandati tenorem a potestate et jurisdictione episcopi Parmen. exempta, postquam idem episcopus comminationis recepit litteras, occasione cujusdam procuracionis quam a vobis indebite requirebat, cum procuratio quam ei debebatis paucis diebus elapsis ei plenarie fuisset a vobis exhibita, episcopus ipse, dilecto filio præposito vestro nullatenus requisito, vos ab officio et beneficio suspendere minime dubitavit. Nos igitur quod in pœnam contra cives Parmen. a nobis est provida deliberatione statutum temeritate cujuspiam infringi nolentes, eidem episcopo districte præcipimus ut in Ecclesiam vestram vel vos nullam jurisdictionem exercere vel vobis aliquod gravamen inferre præsumat. Alioquin nos dilecto filio præposito Regin. dedimus in mandatis ut eundem episcopum ad hujusmodi per censuram ecclesiasticam, sublato appellacionis obstaculo, nostra fretus auctoritate compescat; eum nihilominus ad exhibendam vobis justitiam super ecclesia Sanctæ Mariæ et aliis ecclesiis de Sorana, et super ecclesiis de Curticel. scilicet Sancti Victoris, et Sancti Ingulfi, appellacione remota, ecclesiastica districtione compellens. Unde discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus supradictam suspensionis sententiam in vos ab episcopo jam dicto prolatam nullatenus observetis.

Datum Spoleti, vii Kal. Septembris.

Scriptum est Parmen. episcopo, districte præcipiendo juxta tenorem litterarum istarum. Scriptum est G. Regin. præposito, ut ipsum episcopum a prædictis censura ecclesiastica compescat et ad exhibendam justitiam de prædictis Ecclesiis eadem districtione compellat.

CCCXLI.

ACHERUNTINO ARCHIEPISCOPO.

Ut a laicis res ecclesiasticæ non administrantur, sed exstructa monasteria ab episcopis consecrentur.

(Spolet., vi Kal. Septembr.)

Significante nobili viro R. comite Licii, nostro est apostolatus reseratum quod capellam Sanctæ Mariæ de Lanian. a se reparatam pariter et dotatam Cisterciens. fratrum regulis informare disposuit pro salute sua pariter et parentum; monasterium quoque quod

est in castro Genusii, in quo jus obtinet patronatus, propter nigrorum monachorum incuriam in spiritualibus et temporalibus usque adeo jam consumptum quod in eo vix possunt quatuor sustentari, ut in utriusque respirare valeat, adjunctum ipsi capellæ, abbatiae Casamarii disposuit supponendum. Verum quia laicis etiam religiosis, disponendi de rebus Ecclesiæ nulla est attributa facultas, fraternitatem tuam rogamus pariter et hortamur quatenus, quod per eum legitime fieri non potest, per tuam sortiatur auctoritatem effectum, si utilitati ecclesiasticæ videris expedire.

Datum Spoleti, vi Kal. Septembris.

CCCXLII.

PRIORI ECCLESIAE S. NICOLAI DE MONTE SECUS NARNIAM
CONSTITUTÆ.

De privilegiis et immunitate illorum.

(Spoleti, vi Kal. Sept.)

Ea quæ sunt juris beati Petri et ad Romanam Ecclesiam nullo pertinent mediante sic teneri volumus et servari ab his qui ad eorum sunt custodiam deputati, ne occasione qualibet debeat in posterum ipsi Rom. Ecclesiæ aliquod præjudicium generari. Cum igitur prælibata ecclesia beati Petri juris existat et in ejus sis regimine constitutus, ad exemplar felicitis recordationis Alexandri, Clementis, et Cælestini prædecessorum nostrum Romanorum Pontificum præsentibus tibi litteris inhibemus, ne de ipsa ecclesia nisi nobis et nostris successoribus respondere, aut eam recognoscere ad aliquo, nisi de mandato nostro vel catholici successoris nostri, præsumas. Prohibemus etiam, ne quisquam eandem ecclesiam violenter intrare, aut ejus possessiones et bona diripere, seu temere audeat perturbare. Præterea tibi concedimus, ut bona ipsius ecclesiæ, quæ ab aliquibus detinentur injuste, licitum tibi sit legitime revocare. Ad iudicium autem hujus perceptæ libertatis ecclesia ipsa Romanæ Ecclesiæ libram ceræ quolibet anno persolvat. Nulli ergo, etc.

Datum Spoleti, vi Kal. Septembris.

CCCXLIII.

EPISCOPO LIDDEN.

Ut Siculum armet ad bellum sacrum pro recuperanda terra sancta.

(Spoleti, iii Kal. Sept.)

Cum te credamus imo teneamus pro certo pro subjectione terræ nativitatis Dominicæ fideliter hactenus laborasse ac certum nobis existat quod adhuc super eodem laborare diligenter intendas, sollicitudinem tuam venerabilibus fratribus nostris Tranen. archiepiscopo, episcopo Cupersanensi et dilectis filiis abbati de Floribus, priori Sancti Andreae de Benevento citra Farum, venerabili vero fratri nostro Syracusanensi episcopo et dilecto filio abbati de Sanbucin. per Siciliam, ad proponendum verbum Domini, pro liberatione illius terræ in qua sæterunt pedes ejus et ubi Deus rex noster ante sæcula nostram dignatus est operari salutem, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis

et dilectis filiis comitibus et baronibus, consulibus civitatum et populis per totum regnum Siciliae constitutis, imo ipsi et charissimæ in Christo filiae nostræ illustri imperatrici duximus adjungendam; ut tanto libentius vestrum verbum recipiatur ab omnibus, quanto propositum fuerit cum majoris devotionis affectu; et exilium tuum terræ sanctæ detentionem et paganorum barbariem, qui nec ætati nec ordini detulerunt, mentibus omnium repræsentando impressus sigillabit. Qualiter autem terræ sanctæ per fratres nostros et nostra disposuerimus subvenire, qualiter et quem ad reformandum inter charissimos in Christo filios nostros Ph. Francorum et R. Anglorum reges illustres veræ pacis concordiam vel treugas saltem usque ad quinquennium statuendas et exhortandos fidelium populos ad obsequium Crucifixi, quem de fratribus nostris Pisas, quem Januam, quem et Venetias propter hoc duxerimus destinandos, quam remissionem his qui Christo exsuli et exterminio Jerosolymitanæ regionis in personis et rebus et vel in personis vel rebus subvenerint, concedamus, et quod eorum bona sub nostra protectione suscipiamus, eos a sœnatorum instantia relevantes, tibi et prædictis sociis tuis ex forma litterarum communium poterit manifeste liquere. Accingere igitur et assume non nostram sed Domini causam. Sonet vox tua in auribus omnium, necessitatem terræ Orientalis, exilium Jesu Christi, causam scilicet tuæ legationis exponens; et cum prædictis vel eorum aliquo aut etiam solus, si ipsi vel noluerint vel non poterint interesse, taliter quod tibi et ipsis injungitur exsequaris, ne appareas in conspectu Domini vacuus, sed ad Jerosolymitanam provinciam multa stipatus militia cum legatis nostris et ad aream Domini cum exultatione cumulat manipulis revertaris.

Datum Spoleti, iii Kalend. Septembris.

CCCXLIV.

EIDEM.

Ejusdem plane argumenti.

(Spoleti, Kal. Septembris.)

Ad sollicitandos fidelium populos ad obsequium Crucifixi, ne videamur liberalis Domini dispensatores avari, præter remissionis gratiam et apostolicæ protectionis præsidium quæ ad terram nativitatis Dominicæ proficiscentibus vel ei subvenientibus indulgemus, gratiam oportet nos facere in aliis etiam specialem, ut tanto libentius itineris Jerosolymitani onus assumant, quanto se amplius viderint ab aliis oneribus relevari. Eapropter, ven. in Christo frater, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut eos qui terram sanctam in hujus necessitatis articulo personaliter visitabunt, si ob manus injectas in clericum vinculo sint excommunicationis astricti, nostra fretus auctoritate absolvas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, etc.

Datum Spoleti, Kal. Septembris.

In eumde n modum Tranen. archiepiscopo, Cupersanen. episcopo, priori Sancti Andreae de Benevento,

Syracusan. episcopo, abbati de Floribus, nunciis et A seorsim.

CCCXLV.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS, ET UNIVERSIS ECCLESiarUM PRÆLATIS PER TOTUM REGNUM FRANCIE CONSTITUTIS.

Ut legatum apostolicum, qui pacem inter Gallie et Anglie regem facere et contra Saracenos armare debet, humaniter accipiant.

(Datum Reat.)

Licet commissa nobis a Domino potestatis ecclesiasticæ plenitudo universis Christi fidelibus nos constituerit debitores, statum tamen et ordinem conditionis humanæ non possumus ampliare, quia juxta verbum Domini cum ad staturam nostram nec cubitum unum valemus adicere, vel simul in diversis locis existere, in quibus tamen corporis unitate vel ad remota quolibet in ictu oculi transvolare possumus, et cum Habacuc exsul Danieli deposito in lacu leonum, per nos ipsos cibi consolationem afferre ac messoribus nihilominus ministrare. Quia vero lex id humanæ conditionis non patitur, nec possumus in persona propria gerere sollicitudines universas, interdum per fratres nostros, qui sunt membra corporis nostri, ea cogimur exercere quæ, si commoditas Ecclesiæ sustineret, personaliter libentius implemimus. Cum autem omnes unum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membra; sic per singulos, cum oportet, injunctæ nobis sollicitudinis onera dispensamus, ut cum alter alterius onera supportarit, a singulis lex Christi laudabiliter impleatur. Non enim in uniformitate corporis Christi, quod est Ecclesia, sicut in humani corporis constitutione segregatio partium generat sectionem, sectio vero mortem vel deformitatem inducit; imo segregatio in obedientiæ virtute consistens, unitatis est signum: unitas vero verum est indicium charitatis, per quam multitudinis credentium erat, sicut legitur, cor unum et anima una. Sane licet instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, nuper tamen nobis sollicitudo potior supervenit: quæ, si reliquæ cederent, sola tamen sibi nos totos interius et exterius vindicaret nec sic etiam infirmitas nostra tantæ sufficeret gravitati. Recepimus enim litteras de partibus transmarinis, quod cum Teutonici, capto castro Baruth et Joppen ab impiis occupata, naves reduces ascendissent, Saraceni, qui ad resistendum eis exercitum paraverant copiosum, sicut locustæ terre superficiem repleverunt: ita quod Christiani gladius foris imminet, metus intus, ut tutum eis non sit in civitatibus et in locis munitissimis remanere. Cum igitur nos ab subveniendum Jerosolymitan. provinciæ dilectis filiis nostris S. tt. Sanctæ Prædix presbytero et P. Sanctæ Mariæ in via Lata diacono cardinalibus imposuerimus signum crucis, cum nec Ecclesiæ necessitas pateretur nec prædecessorum nostrorum monerent exempla ut itineris Jerosolymitani laborem personaliter subiremus,

dictum P. Sanctæ Mariæ in via lata diacon. cardinalem virum scientia, honestate morum et consilii maturitate præclarum, præcipue ad reformandam inter chariss. in Christo filios nostros Ph. Francorum et R. Anglorum reges illustres plenæ pacis concordiam vel treugas saltem usque ad quinquennium statuendas, et excitandos populos ad obsequium Jesu Christi duximus destinandum: cui etiam commisimus plenæ legationis officium, concessa sibi libera facultate ut evellat et dissipet, ædificet et plantet, sicut viderit expedire. Quia vero ipsum inter cæteros fratres nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, universitati vestræ per apost. scripta mandamus atque præcipimus quatenus cum sicut legatum sedis apost. imo Christi, cujus subventionis causa dirigitur, benigne recipientes et honorifice pertractantes, ea quæ super prædictis vel aliis deliberatione provida duxerit statuenda recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis, alioquin sententiam quam in contumaces duxerit proferebam, ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari: scituri quod nos in eo, si a vobis honoratus fuerit, credimus honorari et contemptus ejus proprium putarem.

Datum Reat.

CCCXLVI.

PETRO SANCTÆ MARIE IN VIA LATA DIAcono CARD. APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Datur illi potestas cogendi episcopos Angliæ ut ipsi consilio et auxilio sint.

Quanto amplius de honestate tua, discretionem pariter et litteratura confidimus, tanto fiducialius ea tibi committimus exsequenda quæ apostolicæ sedis honorem respiciunt et communem utilitatem populi Christiani. Cum itaque te de fratrum nostrorum consilio ad reformandam inter charissimos in Christo f. n. Ph. Francorum et R. Anglorum reges illustres plenæ pacis concordiam, vel treugas saltem usque ad quinquennium statuendas, duxerimus inter cætera destinandum, discretioni tuæ auctoritate presentium indulgemus ut si quos viros ecclesiasticos, archiepiscopos vel episcopos vel minoris ordinis viros in regno Anglorum esse cognoveris, quorum tractatui pacis sit consilium opportunum, eos ad te convoces et per districtiorem ecclesiasticam, si necesse fuerit, nostra fretus auctoritate venire compellas. Nulli ergo, etc.

CCCXLVII.

EIDEM.

Ut regem Gallorum per censuras ecclesiasticas cogat suam uxorem recipere.

Scriptimus charissimo in Christo filio nostro Philippo illustri regi Francorum et ea quam superduxit contra Ecclesiæ interdictum a suo separata consortio, charissimam in Christo filiam nostram Francorum reginam illustrem, uxorem suam, in gratiam recipiat conjugalem, et debito pertractet affectu. Ut autem mandatum nostrum super hoc melius et expeditius compleatur, discretioni tuæ auctoritate

presentium indulgemus, per apostolica scripta mandantes et districtè præcipientes ut nisi dictus rex infra mensem post commonitionem tuam prædictam reginam in gratiam receperit conjugalem et honore debito pertractarit, ex tunc totam terram ejus appellatione postposita sub jactis interdicto; ita quod, præter baptismum parvulorum et pœnitentias morientium, nullum in ea divinum officium celebretur. Venerabilibus etiam fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis nostris abbatibus, prioribus et universis Ecclesiarum prælatis constitutis in terra ejus in virtute Spiritus sancti districtè præcipimus ut, cum in terram regis ejusdem interdicti sententiam promulgaris, eam ap. re. secundum prædictam formam observent et per suas faciant provincias, dioceses, et Ecclesias observari. Nulli ergo, etc.

Scriptum est super hoc archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et universis Eccles. prælatis in terra regis Franciæ constitutis.

CCCXLVIII.

PR. ILLUSTRIS REGI FRANCORUM.

Ut reginam uxorem recipiat, et cum rege Anglorum pacem servet.

Cum inter principes Christianos personam tuam singulari quadam benevolentia diligamus, super his infra nos ipsos vehementer ingemiscimus et dolemus quæ de serenitate tua sæpius ad nostram audientiam referuntur; cum, quod dolentes referimus, tam super facto char. in Christo f. n. reginæ Francorum illustris uxoris tuæ, quam etiam super discordia quam cum charissimo in Christo f. n. illustri rege Anglorum exerces, taliter te habere dicaris ut æmulis tuis non solum repugnandi tibi materiam præbeas, sed etiam audaciam expugnandi: quod serenitati tuæ manifestum tribuit argumentum, quod Dominus Deus noster tuis sit peccatis iratus. Et licet olim super receptione prædictæ reginæ per venerabilem fratrem nostrum Parisien. episcopum diligenter celsitudinem tuam commoneri fecerimus (132), ac postmodum propter id nostras tibi curaverimus litteras destinare, volentes non minus salutis tuæ pariter et honori consulere quam ejusdem reginæ justitiæ providere, nondum tamen nescimus quorum usus consilio, quod causa nobis non modici stuporis existit et doloris, monita et mandata sedis apostolicæ, quæ Deo teste processerunt ex fomite charitatis et sinceræ quam circa te gerimus, dilectionis affectu, non curasti, sicut debueras, humiliter exaudire. Verum, ne quid desit exhortationibus nostris, serenitatem tuam tertio duximus commo-

(132) Vide supra. epist. 4, 171.

PATROL. CCXIV.

atum f. n. P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconum ap. se. legatum, quem inter fratres nostros speciali amplectimur dilectionis affectu et quem personam tuam et regnum diligere sincere cognoscimus, utpote in eo nutritum pariter et instructum, qui te ad hæc diligenter commoneat et nostram tibi exponat plenius voluntatem; cui, tanquam nobis ipsis, fidem adhibeas super his quæ tibi duxerit proponenda.